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  پرده تغییر موضع آمریکا در قبال انصاراالله پشت
  

  رویداد
های  ابتدای حمله ائتلاف تحت رهبری عربستان سعودی به یمـن، مقامـات و رسـانه که از در حالی

برایـان «یمن را نیرویی تحت فرمان ایران به تصـویر بکشـند، » انصارالله«اند  آمریکایی تلاش کرده
 تغییر موضعی آشکار داشته و گفته است »هوک

ً
، رئیس کارگروه ایران در وزارت خارجه آمریکا اخیرا

کند. برایان هوک هفتـه گذشـته در جمـع گروهـی از  رالله سیاستی مستقل از ایران دنبال میکه انصا
بس در یمن اشاره کرده و با نسبت دادن  خبرنگاران آمریکایی به پیشنهاد انصارالله برای برقراری آتش

رالله جویانه ارتش یمن به تأسیسات نفتی عربستان سعودی به ایران، گفته است که انصا حمله تلافی
هـا توقـف  بایـد بـه یـاد بیـاوریم کـه حوثی«کند. او گفته اسـت:  سیاستی مستقل از ایران دنبال می

حملات موشکی و هوایی را به عربستان سعودی پیشنهاد دادند، آن هم تنها چنـد روز بعـد از آنکـه 
وی ». دنـدشهریور) تأسیسات نفتی عربستان سعودی را هدف قرار دا ۲۳سپتامبر ( ۱۴ها روز  ایرانی
دهند، به روشـنی نشـان  ها دارند به آن پاسخ می ها، که سعودی طرح کاهش تنش حوثی«افزاید:  می
هاست و نه در راستای منافع مردم یمـن اسـت.  گویند، نه حرف حوثی ها می دهد که آنچه ایرانی می

منطقـه] سـاطع  کند جنگ داخلی یمن را طولانی کند تا بتواند قدرت خود را [بـه آن ایران تلاش می
  »کند. ایران باید از خواست مردم خود پیروی کرده و به مداخله در یمن پایان دهد.

  
 تحلیل رویداد 

این اظهارات از سوی برایان هوک در حالی مطرح شده که در تضادی آشکار با یادداشـت چنـد مـاه 
ا نیـروی نیـابتی ایـران قـرار دارد کـه در آن انصـارالله ر» وال استریت ژورنـال«پیش وی در روزنامه 

برقـرار اسـت. او در آن یادداشـت » ائتلافی راهبـردی«خوانده و گفته بود که میان تهران و انصارالله 
دهد هر زمان که خواستند بـا موشـک  ها به آنها اجازه می ائتلاف راهبردی ایران با حوثی«نوشته بود: 

های  طلب در اسـتان های مسلح جـدایی و پهپاد، کشورهای خلیج [فارس] را هدف قرار داده و گروه
  »عربستان سعودی را تحریک، سازماندهی و فرماندهی کنند.

ای که در یک فاصله کوتاه چند ماهه رخ داده است را نبایـد  درجه ١٨٠بنابراین این تغییر موضع 
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ییر رویکـرد عنوان تغییر موضع راهبردی آمریکا در قبال انصارالله تلقی کرد، بلکه باید آن را یک تغ به
تاکتیکی قلمداد کرد که مبتنی بر تغییر توازن قدرت نظامی به نفع انصارالله، تغییر سیاسـت ریـاض 
در قبال جنگ یمن و شروع مذاکرات غیر رسمی انصارالله و ریاض صورت گرفته است. همچنانکه 

است کـه ایـن تغییـر ، سفیر سابق آمریکا در یمن نوشته »جرالد فیرستین«پایگاه المانیتور به نقل از 
تواند نشانه پیشرفت در مذاکرات غیر رسمی عربسـتان سـعودی و انصـارالله یمـن  موضع هوک می

  باشد.
 ٥٠در واقع پس از حملات موشکی انصارالله به تأسیسات نفتـی شـرکت آرامکـو کـه بـیش از 

فتی این شـرکت درصد از تولید نفت عربستان را متوقف و خسارات فراوانی را به اماکن و تجهیزات ن
ویژه آنکـه ایـن  وسوی معادلات در جنگ یمن تا حد زیادی دگرگون شده است؛ بـه وارد کرد، سمت

حملات نظامی، ناکارآمدی توان دفاعی عربستان برای ممانعت از حملات موشـکی انصـارالله بـه 
نهـا مواضع و اهداف حیاتی در عربستان را به خوبی آشکار کـرد. ادامـه ایـن وضـعیت جدیـد نـه ت

سعود را با خطر مواجه سـازد، بلکـه امنیـت انـرژی جهـان را نیـز مختـل  توانست موجودیت آل می
 از  ها به کرد، یعنی موضوعی که آمریکایی می

ً
شدت نگران آن هستند و در همین راستا نیز آنهـا اخیـرا

ت نیروی نظـامی آمریکـا در عربسـتان بـرای حفاظـت از آرامکـو در برابـر حمـلا ١٤٠٠٠استقرار 
، معاون وزیر دفـاع و مسـئول جدیـد »سلمان خالد بن«انصارالله خبر دادند. در چنین شرایطی سفر 

به واشنگتن و پس از آن به تهران از سـوی » علوی یوسف بن«پرونده یمن به امارات از یکسو و سفر 
 هـای های ریـاض و واشـنگتن در قبـال بحـران یمـن و آغـاز رایزنی دیگر، حاکی از تغییـر سیاسـت

گری ایـران  جانبه برای توقف حملات انصارالله و آغاز مذاکرات این گروه با عربستان به میانجی چند
هـا  ها و هـم بـرای آمریکایی توانست هـم بـرای سـعودی بود، زیرا در این شرایط، آغاز مذاکرات می

نـد و هـم طوریکه حجم حملات ویرانگر انصارالله به عربسـتان را متوقـف ک بهترین گزینه باشد، به
ای برای خروج آبرومندانه ریاض از جنگ یمن باشد. ضمن آنکه ترامپ نیز با توجه به در پیش  زمینه

در این کشور خواستار هر چه سـریعتر بسـته شـدن پرونـده  ۲۰۲۰های انتخاباتی سال  بودن رقابت
  حضور نظامی عربستان در جنگ یمن است. 
یان هوک را نباید چندان عجیـب و غیـر عـادی تلقـی با توجه به این شرایط، اظهار نظر اخیر برا

کرد. در واقع، هوک و سایر مقامات آمریکایی که همـواره از نفـوذ فکـری و معنـوی ایـران در میـان 
اند، تهران را مانع اصـلی تحقـق اهـداف ریـاض در مـذاکرات تصـور  مقامات انصارالله نگران بوده
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ای، رهبـران انصـارالله را در  نین اظهارات هوشـمندانهرو نیز سعی دارند با طرح چ کنند. از همین می
های بعدی خود و همچنین مواضع آنها در مذاکرات بـا عربسـتان را تحـت تـأثیر قـرار  گیری تصمیم

هـا  دهند تا در بستر آن بتوانند اهداف مد نظر خود در مذاکرات را پـیش ببرنـد. در واقـع، آمریکایی
گونه القاء کنند کـه قـدرت امـروز انصـارالله ناشـی از عملکـرد قصد دارند به مقامات انصارالله این

  مستقلانه خود آنها بوده است، نه اتحاد با ایران.
منظور فاصـله انـداختن میـان  رسد که این اظهار نظر مقـام آمریکـایی بـه در مجموع به نظر می

اس کنـونی نیروهای انصارالله و نیروهای محور مقاومت و جمهوری اسـلامی ایـران در برهـه حسـ
بحران یمن باشد، زیرا ادامه روند کنونی که در آن حملات نظامی انصارالله متوقف شده و مذاکرات 

باشد؛ حال آنکه اسـتمرار حمـلات پـر شـدت انصـارالله بـه  در جریان است تنها به نفع ریاض می
  د.توانست موقعیت این گروه برای هرگونه مذاکره احتمالی را تقویت کن مواضع سعودی می

 تحقق
ً
پـذیر نیسـت و عربسـتان و  البته ناگفته نماند ایجاد شکاف میان انصارالله و ایران طبیعتـا

های صلح قرار دهند، چـرا  توانند قطع ارتباط انصارالله با محور مقاومت را جزء خواسته آمریکا نمی
رالله نیـز بـا هایی را ندارند؛ ضمن آنکه انصـا که دست آنها خالی است و امکان طرح چنین خواسته

هایی که تهران از آنها در طـول بحـران  های فکری، معنوی و مذهبی با ایران و حمایت توجه به قرابت
  ای را نخواهند پذیرفت. گاه چنین خواسته یمن داشته است، هیچ

  
  گیري نتیجه

کرد، اظهـار اظهار نظر اخیر برایان هوک درباره انصارالله را باید اقدامی تاکتیکی و نه راهبردی تلقی 
 دچـار تغییـر  نظری که می

ً
تواند بر مبنای تحولات آینده و واکنش انصارالله به این تحـولات مجـددا

شود. همچنانکه مواضع مقامات آمریکایی در قبال سایر تحولات منطقـه نیـز بارهـا و بارهـا دچـار 
یاست خارجی این گرایانه س تغییرات اساسی شده است؛ تغییراتی که بیش از همه از رویکرد منفعت

شود. همچنانکه تا دیروز کاخ سفید بـا  کشور در قبال تحولات منطقه از جمله بحران یمن ناشی می
کـرد و امـروز  ارسال تجهیزات نظامی به عربستان از ادامه جنگ این کشور با انصارالله حمایـت می

  بیند. میتر جنگ  منافع خود را در به سرانجام رساندن مذاکرات و پایان هرچه سریع
دهد که راهبرد آمریکا  های متناقض در قبال بحران یمن به خوبی نشان می اتخاذ چنین سیاست 

های این کشـور تغییـر  در قبال انصارالله هیچ تغییری نکرده است و تنها بر اساس تحولات، تاکتیک
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کـه هـم بـه  گاه رویکرد آمریکا در قبال یک جریان شـیعی قدرتمنـد کند. در حالت کلی نیز هیچ می
مرزهای عربستان نزدیک است و هم با ایران و محور مقاومت روابط دوستانه دارد تغییر نخواهد کرد 

 هایی در دستورکار اصلی سیاست آمریکا در خاورمیانه قرار دارد. و دشمنی با چنین جریان
 



  
  

  در ترکیه» حزب آینده«دورنماي 
  

  رویداد
ه و رئیس سابق حزب عدالت و توسعه که پیش از ایـن بـه علـت وزیر سابق ترکی احمد داوداوغلو، نخست

 ١٣٩٧/١٣آذر  ٢٢های گسترده با رجب طیـب اردوغـان از ایـن حـزب اسـتعفا کـرده بـود، روز  اختلاف
  رونمایی کرد. ١»حزب آینده«از حزب جدید خود با نام  ٢٠١٩دسامبر 

ترکیه در دوره مسـئولیتش در دولـت با توجه به تأثیرگذاری زیاد نظرات داوداوغلو در سیاست خارجی 
و همچنین نقش و اهمیـت احـزاب سیاسـی در ترکیـه، در ایـن یادداشـت سـعی خواهـد شـد دورنمـا و 

  تأسیس مورد ارزیابی قرار گیرد. انداز این حزب تازه چشم
  

  تحلیل رویداد
  شود: ه میانداز حزب آینده مانند هر حزب و گروهی به چند عامل بستگی دارد که در زیر اشار چشم
شخص اول یا رهبر حزب یکی از عواملی است که در موفقیت یا عدم موفقیـت حـزب  :. رهبری١

هـای  نقش بسزایی دارد. در این میان، سابقه و عملکرد، وجهه و نفوذ آن شـخص در جامعـه و گروه
د، کند. داوداوغلو نه تنها مانند اردوغان شخصـیت کاریزمـایی نـدار سیاسی اهمیت خاصی پیدا می

گرایی، دخالـت در  های سیاسـی هـم خـوش ندرخشـیده اسـت. طـرح نوعثمـانی بلکه در عملکرد
تحولات سوریه و افزایش تنش با روسیه در پی هدف قرار دادن جنگنده روسی که نتایج منفی بـرای 

شود کـه عملکـرد وی  ترکیه در پی داشت، از جمله موضوعاتی است که به داوداوغلو نسبت داده می
به صـفر «رکیه زیر سؤال برده و نسبت به آن واکنش منفی وجود دارد. داوداوغلو با طرح نظریه را در ت

نه تنها مشکلات را کم نکرد، بلکه روابط با همسـایگان را دچـار  ٢»رساندن مشکلات با همسایگان
  وزیری هم عملکرد مثبتی در عرصه داخلی نداشت. تنش کرد. علاوه بر این، در زمان نخست

اگرچه حزب آینده تازه تأسیس شده و به طور مطمئن رهبـران و مسـئولانش بـه  ها: ارها و توانایی. ابز٢
دنبال تأمین و افزایش منابع و ابزارهای مورد نیـاز هسـتند، امـا رسـیدن بـه سـطح مطلـوب در ایـن 

اش نـه تنهـا  مدت داوداوغلـو و همراهـان حزبـی بر است. در حال حاضر و در کوتاه خصوص زمان
های  ای ندارنـد، بلکـه از داشـتن رسـانه د اردوغان و حزب عدالت و توسعه توان مـالی گسـتردهمانن

                                                                                                                                        
1. GP: Gelecek Partisi 
2. Zero Problem 
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اند؛ در حالی که اداره کردن  بهره های پرتیراژ نیز بی های تلویزیونی و روزنامه پرنفوذی همچون شبکه
  ای است. های مالی و رسانه حزب و گستراندن نفوذ آن در جامعه ترکیه نیازمند ابزارها و توانایی

های اقتصـادی و سیاسـی در  حزب عدالت و توسعه بـا وجـود کمبودهـا و ضـعف . احزاب رقیب:٣
ترکیه، همچنان حزب حاکم در این کشور است. اگرچه حزب عدالت و توسعه در انتخابات گذشـته 
با دو، سه درصد اختلاف نسبت به رقبای خود پیروز شد، اما نبایـد از ایـن نکتـه غافـل شـد کـه در 

الت بدبینانه نیز ایـن حـزب همچنـان نیمـی از آرای جامعـه را در اختیـار دارد. از طـرف دیگـر، ح
تواند مشکلات را پشت سر بگذارد و اقتدار و قدرت خود را بازتولید  اردوغان نشان داده است که می

  کند.
مدت  تواند در کوتاه حزب آینده به دلیل اینکه از حزب عدالت و توسعه منشعب شده است، نمی

به چیزی متفاوت از حزب حاکم تبدیل شود؛ زیرا حرف تازه و متفاوتی از حـزب عـدالت و توسـعه 
برای جامعه ترکیه بیان نکرده است؛ در حالی که رویکرد سیاسی حزب عدالت و توسعه همچنان بـه 

  صورت قوی در جامعه وجود دارد.
دومین حـزب قدرتمنـد در  خواه خلق، به عنوان پس از حزب عدالت و توسعه، حزب جمهوری

ای قوی برخوردار است.  ترکیه، هم سابقه طولانی در این کشور دارد و هم از توان مالی و ابزار رسانه
خواه خلق و حزب خوب برای تأسیس حزب آینده به احمد  اگر رهبران احزابی مانند حزب جمهوری

کشنر پیشنهاد ائتلا داوداوغلو تبریک می دهـد، بـه دلیـل نفـوذ و  ف به وی میگویند، یا خانم مرال آ
  تأسیس نیست. این موارد مزیت قدرت داوداوغلو و حزب تازه

ً
هایی برای حزب آینده است که صـرفا
به واسطه مخالفت احزاب دیگر با حزب عدالت و توسعه نصیب این حزب شده اسـت. بـه عبـارت 

کشنر فقط  برای شکست اردوغان و حـزبش دیگر، ارائه پیشنهاد ائتلاف به حزب آینده توسط خانم آ
  است.
جامعه ترکیه یک جامعه حزبی است و بر همین اساس، وجود پایگاه اجتماعی برای  . سابقه فعالیت حزب:٤

احزاب بسیار مهم است. حزب آینده باید چندین سال فعالیت حزبی کند تا شناخت جامعه از آن افـزایش 
تواند برای خود پایگاه اجتماعی بسـازد و  رایند این حزب مییابد و به سطح قابل قبولی برسد. تنها در این ف

  به رقابت با احزاب دیگر بپردازد.
  

  گیري نتیجه
هـای او و حـزبش وابسـته  رسد دورنمای داوداوغلو و حزب آینده بیش از آنکه بـه فعالیت به نظر می

ه بسـتگی دارد. های احزاب دیگر، به ویژه شخص اردوغان و حزب عدالت و توسع باشد، به فعالیت
توانـد  مدت از صحنه قدرت دور خواهد بود. این حزب در نهایت می کم در کوتاه حزب آینده دست
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علیه حزب عدالت و توسعه و به نفع احزاب مخالف را بـازی کنـد؛ یعنـی » زننده بازی نقش برهم«
زب عـدالت و تواند آرای زیادی را در انتخابات به دست آورد تـا تهدیـدی بـرای حـ حزب آینده نمی

آورد، آرای  تواند با حداقل آرایی که به دسـت مـی خواه قلمداد شود، اما می توسعه و حزب جمهوری
حزب عدالت و توسعه را کاهش دهد. چنین اتفاقی از یک طرف به ضرر حزب اردوغان و از طـرف 

  خواه خلق خواهد بود. دیگر به نفع احزاب مخالفی همچون حزب جمهوری





  
  

  از انتخاب تبون الجزایر پس
  

  رویداد
جمهـوری  ای، انتخابـات ریاسـت در برهه تاریخی حساس و در فضای سیاسـی و امنیتـی شـکننده

برگزار شد و هیئت انتخابات  ٢در موعد مقرر ١ها، رغم تداوم تظاهرات و اعتراضات جمعه الجزایر، به
 ۵۸یر اسـبق، بـا کسـب وز ) اعلام کرد عبدالمجید تبون، نخست۹۸آذر  ۲۳این کشور روز جمعه (

  ٣جمهوری این کشور معرفی شده است. درصد آرا، پیروز این انتخابات است و به عنوان رئیس
درصد از واجدین شرایط رأی دادن شرکت کردند که این حجم  ۳۹٫۸۳تنها  ٤در انتخابات اخیر

  از مشارکت در پرتو شرایط ویژه الجزایر پسابوتفلیقه، قابل تفسیر و درک است.
آمیز و تظاهرات ضد انتخابـات  ای از سازماندهی برخی تحرکات اعتراض فل خبری و رسانهمحا

سنطینه و تیزي وزو
َ
های پایتخت گزارش  و برخی خیابان ٥در بعضی از شهرهای این کشور همچون ق

نیـز برگـزار شـده و شـعارها اغلـب در مخالفـت بـا کـارزار  ٦اند. تظاهرات روز جمعه گذشـته داده
  اخیر بوده است.انتخاباتی 

                                                                                                                                        
نظم و برپـا شـده اسـت و همچنـان بـه صـورت مـ ٢٠١٩هـا در الجزایـر از بیسـت و دوم فوریـه  . تظاهرات جمعـه١

  آمیزی ادامه دارد. مسالمت
  برگزار شد.  ۲۰۱۹دسامبر  ۹۸/۱۲آذر  ۲۲انتخابات الجزایر در  .٢

دهنده  شده از سوی حکومت الجزایر، در این انتخابات هشت میلیون و پانصد هزار رأی براساس آمار رسمی اعلام .٣ 
دهنـده  رأی ٢٤٤٧٤١٦١دهی بالغ بر  شرکت کردند. بر اساس آمارهای رسمی دولت، جمعیت واجدین شرایط رأی

  دهنده مقیم خارج هستند. رأی ٩١٤٣٠٨هستند که از میان آنها 
گرایی سیاسی و حزبی در الجزایـر برگـزار  جمهوری که در دوره پسا برقراری نظام کثرت ششمین انتخابات ریاست. ٤

گرا  ن جدید، نظام سیاسی کثرتدر دوران حکومت ژنرال شاذلی ب۱۹۸۹شود. با تصویب قانون اساسی در سال  می
 ۱۹۹۹تا  ۱۹۹۰های سیاسی و امنیتی (معروف به دهه سیاه که از  فرما شد، ولی پس از آشفتگی در این کشور حکم

ــا برگــزاری  ــوامبر ١٦انتخابــات ادامــه داشــت)، ب ایــن نظــام اجرایــی شــد و ژنــرال امــین زروال اولــین  ،١٩٩٥ ن
  جمهوری منتخب الجزایر بود. رئیس

  های جریان معترضان در این کشور است. ترین کانون نشین الجزایر) یکی از فعال طقه قبایل (امازیغی. من٥
  ) بود.٩٨آذر  ٢٣. چهل و سومین جمعه (  ٦
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  تحلیل رویداد
بـه رهبـری سـعید بوتفلیقـه بـرای نـامزدی  ١جمهـوری های نهاد ریاست اصرار و تکاپوی تکنوکرات

جمهوری در ایـن کشـور، گرچـه بـه  برادرش، عبدالعزیز بوتفلیقه، برای دور پنجم انتخابات ریاست
اشته و بروز جریـان معترضـان جایی نرسید، اما پیامدهای سیاسی و امنیتی تهدیدزایی برای کشور د

ها و متغیرهای نوین عرصه سیاسـی ایـن کشـور  در پایتخت و سایر شهرهای الجزایر، یکی از پدیده
کـه محصـول فشـار جریـان  ۲۰۱۹جمهوری در دوم آوریل  بوده است. استعفای بوتفلیقه از ریاست

و انتخابات اخیر نمودی مخالف و ارتش بوده، بستری را برای یک روند تحولات سیاسی فراهم کرد 
    ٢های مرحله پسابوتفلیقه بوده است. از دگرگونی

  
  هاي انتخابات الف) متغیرها و دگردیسی

  جمهوری الجزایر چندین متغیر نوین وارد شدند: در روند کارزار انتخابات ریاست
ای بـا عنـوان  کـرد کمیتـهژوئیه اعلام  ٢٥الجزایر در  رئیس دولت  وگوی ملی: گری و گفت . تشکیل کمیته میانجی۱

های سیاسـی مسـتقل و  وگو با شخصیت تشکیل شده است تا با گفت» وگوی ملی کمیته وساطت و گفت«
جمهـوری در ایـن  را بـرای اجـرای انتخابـات ریاسـت  های معترض، فضا و زمینه رهبران احزاب و جریان

جمهـوری از جملـه  ات ریاسـتکشور هموار کند. تشکیل نهاد مستقل انتخابات و تعـدیل قـانون انتخابـ
  کارکردهای این کمیته بوده است.

هـای انتخابـات  در پی دگردیسـی در شـیوه و برنامـه. تشکیل نهاد مستقل انتخابات و تعدیل قانون انتخابات: ۲
های کشـور،  جمهوری از وزارتخانه جمهوری، همه اختیارات سازماندهی انتخابات ریاست ریاست

کـه متشـکل از  ٣»هیئه الانتخابات الرئاسـیه«شد و به نهاد مستقلی به نام دادگستری و خارجه گرفته 

                                                                                                                                        
  . کاخ  المرادیه نماد این نهاد است.١
ی لغو شده بود. بار . قبل از برگزاری انتخابات اخیر، چند بار تاریخ برگزاری انتخابات به علت شرایط سیاسی و امنیت٢

مـارس  ١١آوریـل لغـو شـد (بوتفلیقـه آن را در  ١٨، تاریخ انتخابـات ٢٠١٩فوریه  ٢٢اول در پی تظاهرات مردمی 
ژوئیـه برگـزار  ٤لغو کرد) و پس از استعفای بوتفلیقه در دوم آوریل، بار دیگر تاریخ انتخابات که قرار بود در  ٢٠١٩

لغـو کـرد.) عبـدالقادر بـن صـالح،  ٢٠١٩یـن تـاریخ را در دوم ژوئـن شود، لغـو شـد. (شـورای قـانون اساسـی ا
جمهـوری را برگـزار  دسـامبر، انتخابـات ریاسـت ١٢سپتامبر اعلام کـرد در  ١٥جمهوری موقت الجزایر، در  رئیس

  خواهد کرد (که در موعد خود برپا شد).
شخصـیت از  ٢٠ل شـد. ایـن نهـاد از تشـکی ٢٠١٩سـپتامبر  ١٤. این نهاد با ابلاغیه ریاست حکومت الجزایـر در ٣

کادمی،  ١٠جامعه مدنی، شخصیت از اصناف،  ٥شخصیت حقوقی (قاضی و وکیل)،  ١٠شخصیت دانشگاهی و آ
  گذاری شد. نماینده از اتباع الجزایر مقیم خارج پایه ٢شخصیت ملی و  ٣
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  سپرده شد. ١پنجاه شخصیت مستقل است، واگذار شد و ریاست آن به محمد شرفی
هـای اخیـر در قبـال موضـوع  جامعه الجزایری و عرصه سیاسی کشور در ماه . دوقطبی شدن جامعه:۳

ه مخالف و طرفدار برگزاری انتخابات در موعد مقـرر جمهوری به دو قطب و جبه انتخابات ریاست
  گیری خود داشتند. تقسیم شده بود و هرکدام از این دو قطب استدلال و منطقی برای موضع

حل برای عبور از بحـران و تـأمین امنیـت و  طرفداران برگزاری انتخابات، این اقدام را بهترین راه
کردنـد در سـایه بقایـای حکومـت  استدلال مـی ٢الفاندانستند و در مقابل آنها، مخ ثبات کشور می

حاشیه، مهیا نیست. نه تنهـا جریـان معترضـان بـا  شرایط برای یک انتخابات واقعی و بی ٣بوتفلیقه،
های سیاسـی کشـور نیـز  برگزاری این انتخابات مخالف بودند، بلکه تعدادی از احزاب و شخصیت

حرکه مجتمـع دانستند از جمله  رایط سیاسی صلاح نمیبرگزاری انتخابات را در این برهه زمانی و ش
السلم (حمس که توسط محفوظ نحناح تأسیس شد و عبدالرزاق مقـري رئـیس فعلـی آن اسـت.)؛ 
جبهه العداله والتنمیه (به ریاست عبدالله جاب الله)؛ حزب الدیمقراطي الاجتمـاعي (بـه ریاسـت 

هـای  (به ریاست محسن بلعبـاس) و شخصـیت کریم طابو)؛ التجمع من أجل الثقافه والدیمقراطیه
وزیر اسبق)، طالب الإبراهیمي، وزیر خارجه اسبق، و احمـد  ملی همچون مولود حمروش (نخست

  وزیر اسبق). بن بیتور (نخست
گرا و چپ در ایـن  جریان سیاسی اسلام گرا و قشر زنان در معرفی نامزدان: گرا و چپ . عدم مشارکت احزاب اسلام۴

هـای  ها و جناح عرفی نامزد برای حضور در کارزار انتخاباتی خودداری و برخی از طیفرهگذر از م
  ٤آن، مشارکت در این انتخابات را بایکوت کردند.

تـرین بـازیگر داخلـی بـه شـدت طرفـدار  ترین و قـوی ارتش به عنوان منسجمگیری ارتـش:  . موضع۵
قـانونی  ٢٠١٩اکتبـر  ١٣الجزایـر در  جمهوری در موعد مقرر بود. دولت برگزاری انتخابات ریاست

                                                                                                                                        
حقوقدان، دادسـتان چنـد اسـتان و ، سیاسی و »گالمه«در منطقه وادی الزناتی استان  ١٩٤٦اکتبر  ١٥. شرفی متولد ١

 مـی(أویحیی  و در کابینه سوم أحمد) ٢٠٠٣می  ٥ ـ ٢٠٠٢ ژوئن ٤علي بن فلیس ( وزیر دادگستری در کابینه دوم
بوده و به علت امضای ابلاغیه بازداشت شکیب خلیل، وزیر انرژی اسبق الجزایر، در نیمـه  )٢٠٠٤ ـ آوریل ٢٠٠٣

  لیقه برکنار شد.از سمتش توسط بوتف ٢٠٠٣سپتامبر 
هـای مخالفـان رونـد  کـانون منطقـة القبائـل الکبـری)،واقـع در ( هالبـویر وه بجای، تیزي وزوهای  . شهرهای استان٢

معـارض،  حـزب انتخابات اخیر بودند. از لحاظ سیاسی و تشکیلاتی، این شهرها تحت تـأثیر سیاسـت و مواضـع
  می و نژادی، اغلب امازیغی هستند.ه، و در بعد قووالدیمقراطی هالتجمع من أجل الثقاف

  وزیر فعلی کشور، که توسط بوتفلیقه منصوب شده بود. ، نخستنورالدین بدوي . از جمله ٣
 الحریـه و حـزب والتنمیـه العدالـه حمـس، جبهـهگرای الجزایری انتخابات را بـایکوت کردنـد:  . سه حزب اسلام٤

  را به عنوان نامزد انتخاباتی معرفی کرد. قرینه بن عبدالقادرالبناء الوطنی، رئیس خود  والعداله، ولی حزب حرکه
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کـه بـه موجـب آن، نظامیـان  بازنشسـته از فعالیـت سیاسـی (از جملـه نـامزدی در  ١تصویب کـرد
تواننـد وارد  انتخابات) منع شدند؛ با این حال پس از گذشت پنج سال از زمان بازنشستگی، آنها می

  ن قانون استقبال کرد.عرصه فعالیت سیاسی شوند. در این رهگذر ارتش الجزایر از ای
قرن به طور سنتی نقش  بخش ملی که طی نیم حزب جبهه آزادی . مواضع حزب حاکم و جریان معترضان: ٦

جمهـوری کشـور داشـت، در ایـن برهـه تـاریخی بـه دلایـل چنـد،  بارزی در روند انتخابات رئیس
 نامزدی را برای رقابت انتخاباتی معرفی نکر

ً
د. جریان معترضان نیـز مشارکت فعالی نداشت و رسما

 با برگزاری این انتخابـات مخالفـت کـرد. عـدم انسـجام و  ها و جناح با طیف
ً
های گوناگونش اصولا

اجماع نمایندگان این جریان در معرفی یک نامزد مشترک در کارزار انتخاباتی یکی از علل مخالفت 
  با برگزاری انتخابات در این تاریخ بود.

  
 بونب) انتخابات و پیروزي ت

نویسی کـرده بودنـد کـه هیئـت انتخابـات  جمهوری نام نفر برای رقابت در کارزار انتخابات ریاست ۱۴۳
نفـر کـه حـایز شـرایط  ۵داوطلب رسیدگی کرد و از میـان آنهـا تنهـا  ۲۳جمهوری تنها به پرونده  ریاست

  مشارکت بودند، برای رقابت و حضور در کارزار انتخاباتی پذیرفته شدند.
در منطقه المشریه در استان  ۱۹۴۵نوامبر  ۱۷عبدالمجید تبون، زاده  ای: ها و سوابق حرفـه ت، دیدگاه. شخصی ۱

با تخصص اقتصـاد  ۱۹۶۵در سال  ٢التحصیل مدرسه ملی اداری النعامه در شمال غربی الجزایر، فارغ
مسـکن در  و مالی بوده است. تبون سمت فرمانداری و استانداری چندین استان کشور و پست وزارتی

، وزیر مسـکن و ۲۰۰۲ـ  ۲۰۰۱های  ، وزیر مسکن و عمران در سال۲۰۰۰، وزیر ارتباطات در ۱۹۹۹
ای و  را در سـوابق حرفـه ۲۰۱۷، سرپرست وزارت بازرگانی در ۲۰۱۴ـ  ۲۰۱۳های  شهرسازی در سال

 وزیـری منصـوب شـد، ولـی در از سوی بوتفلیقه به سمت نخست ۲۰۱۷می  ۲۴اداری خود دارد. در 
از اریکه قدرت به دستور بوتفلیقه، به زیر  ۲۰۱۷آگوست  ۱۵عرصه کشاکش قدرت، پس از سه ماه در 
  جمهوری، به جانشینی وی برگزیده شد. افتاد و احمد اویحیی، رئیس دفتر رئیس

                                                                                                                                        
گاهان به مسائل الجزایر، این قانون پیشنهاد شخص ژنرال احمـد قایـد صـالح، رئـیس  . براساس تحلیل١ های برخی آ

  جمهوری به اثبات برساند.  طرفی ارتش را در روند انتخابات ریاست ستاد ارتش بوده تا مصداقیت بی
کادمی ملی فرانسه است که نقش مهمی در تربیت و آموزش. این مر٢ های  مدیران و تکنوکرات کز علمی الگوگرفته از آ

جمهـوری، و عزالـدین  های برجسته کشور داشته است. محمد شـرفی، رئـیس نهـاد انتخابـات ریاسـت تکنوکرات
  التحصیلان این مؤسسه کادرسازی هستند. میهوبی، نامزد انتخابات و رقیب تبون، فارغ
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  ها و عوامل پیروزي تبون . زمینه 2

  ظریه وجود دارد، از جمله: درباره علل و عوامل پیروزی تبون در این انتخابات، چندین دیدگاه و ن
وزیری، مبـارزه بـا فسـاد و درگیـری او بـا مافیـای قـدرت سیاسـی و  . تجربه سه ماهه نخست۱

گاهان به مسائل الجزایر، نقش مهمـی در افـزایش محبوبیـت و پیـروزی او در  ١اقتصادی از دیدگاه آ
  انتخابات اخیر داشته است.

تـرین مشـکلات  مـدیریت یکـی از برجسـته . حضور هفت سـاله وی در پسـت وزارت مسـکن کـه۲
  شهروندان الجزایری را برعهده داشت،گستره شهرت و محبوبیت او را افزایش داد.

) و مورد پشـتیبانی Deep State. به زعم برخی از تحلیلگران الجزایری، او نامزد دولت ژرفا (۳
  ارتش بوده است.

های جامعه مـدنی نیـز  خی جریان. حمایت مردمی از سوی شیوخ و اقطاب طرق صوفیه و بر۴
  نقش زیادی در پیروزی او در انتخابات اخیر داشته است.

ها، گرچه وی عضو کمیته مرکزی حزب حاکم الجزایر بوده،  ها و تحلیل . بر اساس برخی داده۵
هـای  ای عمل کرده و هرگز تحت تأثیر ایدئولوژی و آمـوزه ولی همواره به عنوان یک تکنوکرات حرفه

بخـش ملـی) رفتـار و کنشـگری نداشـته اسـت. ایـن وضـعیت (فاقـد  حـزب جبهـه آزادیحزبی (
   ٢خواهی) به پیروزی وی در این انتخابات کمک فراوانی کرد. ایدئولوژی تمامیت

. بر اساس برخی برآوردهای سیاسـی، شـرایط پیچیـده و مشـکلات فـراوان الجزایـر عرصـه  ۶
نـوکرات مسـاعد کـرده بـود و بخـت پیـروزی یـک انتخاباتی را تنها بـرای برگزیـدن یـک مـدیر تک

  ای و تشکیلاتی در پرتو اوضاع شکننده این کشور اندک بود.   سیاستمدار حرفه
  

  ها و مواضع تبون   ها، برنامه .  دیدگاه 3
های مختلـف الجزایـر از بومـدین، شـاذلی بـن جدیـد، محمـد  او به مدت پنجاه سال در حکومت

                                                                                                                                        
دار بـزرگ  قاسـم (دو سـرمایه حـداد و نصـرالدین جمهوری) و علـي کسانی مانند سعید بوتفلیقه (برادر رئیس . او با١

الجزایر) درگیر شد که هم اکنون به اتهام فساد سیاسـی و اقتصـادی بازداشـت و تحـت پیگـرد قـانونی و دادگـاهی 
  هستند.

ده حالت گریز جامعه به ویژه طیف جوانـان از دهن جمهوری تونس نشان پیروزی قیس سعید در انتخابات ریاست . ٢
جمهوری الجزایر نیز سـرایت  هاست. شاید این وضعیت و تجربه به انتخابات ریاست سیاست، تحزب و ایدئولوژی

اند، در حالی کـه تبـون در  کرده است. رقبای تبون اغلب رهبران احزاب یا مورد حمایت برخی احزاب سیاسی بوده
  ر خود را نامزد مستقل معرفی کرده بود.کارزار انتخاباتی اخی
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ای و نـه سیاسـتمدار حزبـی خـدمت کـرده و بـا  یک تکنوکرات حرفـهبوضیاف تا بوتفلیقه به عنوان 
و هنـوز بـه طـور دقیـق از گـرایش  ١شان در سراسر این کشور آشنا شده است شهروندان و مشکلات

گاهی کافی در دست نیسـت. یکـی از گمانـه هـای غالـب در مـورد  زنـی سیاسی و ایدئولوژیک او آ
هـای اصـولی انقـلاب الجزایـر و  قانون اساسی، پایه های او این است که گرچه به مواضع و سیاست

های گذشـته در امـور  های دولت بند خواهد بود، اما سیاست جایگاه کشورش در منطقه و جهان پای
اما در مـورد  ٢داخلی را در پرتو شرایط و فضای سیاسی جدید جامعه، تعدیل و دگرگون خواهد کرد.

شته پیروی خواهد کرد و ممکـن اسـت در موازنـه های گذ سیاست خارجی و اصول آن، از سیاست
 ٣روابط کشورش با واشنگتن و پاریس، قدری به سود آمریکا، تمایـل بیشـتری از خـود نشـان دهـد.

وگـو بـا جریـان معترضـان و تعـدیل قـانون  ترین برنامه اعلامی تبون پس از پیروزی، گفت شاخص
  اساسی کشور است.  

  
  کومت تبون  ها و تهدیدهاي فراروي ح . چالش 4

گاه بود که راه رسیدن به کاخ المرادیه آسان و هموار نیست و بقا در مسند قدرت  از همان آغاز تبون آ
گیر همراه خواهد بـود. تشـکیک و تردیـد در مشـروعیت  فرسا و فشارهای نفس با دشوارهایی طاقت

گـام اول را در قصـر  پیروزی او در انتخابات، از همان آغاز کامش را تلخ کرده است. زمـانی کـه او
ای از معضـلات پیچیـده و مشـکلات انباشـته از گذشـته، پـیش رو خواهـد  نهد، بسـته المرادیه می

  اند از: های داخلی که تبون باید با آن دست و پنجه نرم کند، عبارت داشت. از جمله چالش
مختلـف جامعـه در میلیارد دلار به عنـوان یارانـه حمـایتی از قشـرهای  ۱۷تأمین  ـ در بعد اقتصادی:

تـأمین مبلـغ فـوق بسـیار  ٤بودجه سالانه کشور؛ در پرتو کاهش درآمد ملی (کاهش قیمت نفـت)،

                                                                                                                                        
  های مختلف الجزایر خدمت کرده است. های فرمانداری و استانداری در استان . در پست١
ای وی، رونـد دگرگـونی، اصـلاح و تعـدیل در  . با شناخت از شخصـیت، مـنش، سـابقه رفتـاری و کـارکرد حرفـه٢

وانین کشـوری و بـه صـورت تـدریجی و نـه رادیکـال های سابق در چارچوب قانون اساسی و ق های دولت سیاست
  خواهد بود.

. در تبلیغات انتخاباتی، تبون مواضع منفی نسبت به فرانسه داشته و کاخ الیزه به عللی در ارسال پیام تبریک پیروزی ٣
لجزایر جمهوری جدید ا تبون، درنگ و تعلل کرده است، در حالی که ترامپ در تبریک گفتن به تبون به عنوان رئیس

  پیشگام بود.
های مالی و اقتصادی شـده اسـت. اقتصـاد و درآمـد ملـی  . در پی کاهش قیمت نفت، این کشور دچار انواع بحران٤

شـود و  درصد ارز خارجی از درآمد نفتی تـأمین مـی ۹۵الجزایر به شدت وابسته به درآمد نفت و گاز کشور است. 
شود. الجزایر طـی سـه سـال گذشـته، هشـتاد  و گاز تهیه می کل بودجه کشور از طریق درآمدهای نفت درصد ۶۰

  میلیارد دلار از ذخایر ملی خود را از دست داده است.
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پاسخ مناسب به اقتصاد معیشتی شهروندان و حل مشکلات بیکاری جوانان، بخشـی  دشوار است.
بعـد از دشوارهای فعالیت تبون در آینده خواهد بود. حکومت تبون برای افـزایش ظرفیـت خـود در 

تحکـیم دولـت قـانون، «های خود را حول چهار محور تمرکز دهـد:  سیاسی و اقتصادی باید تلاش
ها، دموکراسی، ارتقای هویت ملی،  نوسازی امور مالی عمومی و سیسـتم بـانکی، پاکسـازی  آزادی

توانـد بـه  دولت تبون در سایه امنیت و ثبـات کشـور مـی». گذاری فضای اقتصادی و ارتقای سرمایه
کلات جدید و مزمن اقتصاد رسیدگی کند. تـداوم وضـعیت شـکنندگی و ناپایـداری سیاسـی و مش

ریزی اقتصادی کشور ایجـاد خواهـد کـرد.  امنیت، موانع زیادی پیش روی روند اصلاحات و برنامه
مبارزه با فساد اداری و مالی که در متن اصلاحات اقتصادی کشور است همواره با موانع و دشـواری 

  اجه است.زیادی مو
ترین معضل سیاسی و امنیتی کشور در حـال حاضـر مخالفـت جریـان  مهم ـ در بعد سیاسی و امنیتـی:

های پسااستقلال و ساختارها و نهادهای آن است. خود جریان معترض  معترضان با بقایای حکومت
وگو بـا  تبه دلیل عدم انسجام بر سر مطالبات حداقلی و حداکثری و عدم معرفی نمایندگان برای گف

ها)، یک معضل پیش روی حکومت تبون خواهد بود. مخالفت احزاب  دولت (حول محور خواسته
هـای اصـلاحی او، از جملـه  هـا و برنامـه گـرا در کشـور بـا سیاسـت گـرا و چـپ فعال ملی، اسلام

های قومی  ها و پاسخ به خواسته های جدی دیگر تبون خواهد بود. مدیریت تعامل با امازیغی چالش
های تبون برای مقابله با منابع تهدید و چالش است. مداخله عوامل خـارجی در  نان در صدر برنامهآ

  امور داخلی کشور نیز از جمله تهدیدهای جدی حکومت آینده تبون خواهد بود.
  گیري   نتیجه

کشور الجزایر در سایه حکومت جدید به ریاست عبدالمجیـد تبـون همچنـان در کـانون مداخلـه و 
المللی (به ویژه فرانسه) خواهد بود. معضلات اقتصادی  های بین ای و قدرت بازیگران منطقهرقابت 

و مالی کشور ناشی از بحران کاهش قیمت نفت سایه سنگین خود را بر سر سیاست و اقتصـاد ایـن 
هـا را  هـا و رنـج کاهد و شهروندان الجزایری در ابعاد مختلف، باید تبعات این دشـواری کشور نمی

  ل کنند.تحم



  
  

  وجوه اشتراك و افتراق اباضیه و امامیه
  (بخش دوم)

  مسئله
اباضیه، مذهب رسمی کشور عمان، اشتراکات زیادی با امامیه دارد. رصد شماره قبلی این نشریه بـه 
ارزیابی بخش اول وجوه اشتراک و افتراق اباضیه و امامیه در چهـار محـور توحیـد، عـدل، ایمـان و 

تصاص پیـدا کـرد. بخـش دوم و پایـانی ایـن نوشـتار درصـدد بررسـی سـایر کفر، و کفر نعمت اخ
  اشتراکات و افتراقات این دو جریان مذهبی است. 

یـرُ « . رؤیت خداوند متعال در قیامـت:٥
ِ
ب
َ
خ
ْ
 ال
ُ
طِیـف

َّ
ـوَ الل

ُ
 ه
َ
صـارَ و

ْ
ب
َ ْ
ک الأ
ِ
ر
ْ
ـوَ یـد

ُ
 ه
َ
صـارُ و

ْ
ب
َ ْ
 الأ
ُ
کـه
ِ
ر
ْ
د
ُ
» لا ت

بـودن رؤیـت خداونـد متعـال در قیامـت   اباضـیه ممتنـع). یکی دیگر از اصول اساسی ١٠٣(انعام/
اند و بـه آیـۀ  شیخ احمد الخلیلی، از علمای معاصر اباضیان، در رد اشاعره که قائل به رؤیت ١است.

انسجامی که در آیات قرآن وجـود دارد و نیـز ارتبـاط «گوید:  کنند، می تمسک می» الی ربها ناظره«
کند که آیات مذکور سورۀ قیامت را به معنای انتظـار تفسـیر  بعضی از آیات با بعضی دیگر حکم می

هـای  کنـد: نخسـت، گروهـی کـه چهره کنیم؛ زیرا این آیات مردم را در قیامت به دو گروه تقسیم می
اند و منتظر رحمت الهی هسـتند. گـروه دوم  بشاش و خندان دارند و به ثواب پروردگارشان دل بسته

است و منتظر عذاب الهی هستند. انتظار گروه اول در مقابل انتظـار  های آنها گرفته کسانی که چهره
شـود و  را به معنای رؤیت بگیریم، ارتباط بـین آیـات قطـع می» نظر«گروه دوم است و اگر در اینجا 
   ٢»خورد. این تفسیر با آیات آخر سورۀ عبس انسجام دارد. انسجام بین آنها بر هم می
را بـه معنـای انتظـار » نظـر«عباس نیز  علی بن ابی طالب(ع) و ابن «گوید:  شیخ خلیلی در ادامه می

اند و همچنین امام ربیع در مسندش آن را نقل کرده است. از سلف نیز روایات بسیاری در ایـن  تفسیر کرده
ه بن عمر و نیز عکرمه این روایت را نقل کـرده اسـت.  خصوص نقل شده است. ابن 

ّ
مردودیه هم از عبدالل

نظران بسـیاری نقـل کـرده اسـت. او از مفسـران تـابعی بـه شـمار  طرق مختلـف و از صـاحبطبری از 

                                                                                                                                        
  .۱۵۱، ص ۱۳۸۶، قم: بوستان کتاب، ۲. جعفر سبحانی، عقاید اسلامی در پرتو قرآن، حدیث، عقل، چ ١
  .۴۳۸، ص۱۳۹۰، قم: نشر ادیان، ۱. علی اکبر ضیایی، تاریخ و اعتقادات اباضیه، چ ٢
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      ١»آید. می
  

  نظر امامیه
کنیم. وی نیـز چنـین اسـتنباط  نظر امامیه را در ضمن تفسیری از محمدحسین طباطبـایی بیـان مـی

سیر آیـۀ قـرآن رؤیت قلبی است نه نظر حسی با چشم. طباطبایی در تف» ناظره«کند که منظور از  می
گویــد:  می» رب ارنـی انظــر الیــک«کنــد  کـه در آن موســی(ع) از خداونــد متعـال درخواســت می

درخواست موسی رؤیت قلبی بوده نه بصری که به هر معنا باشد. محـال اسـت و حاشـا بـر مقـام «
ه که دربارۀ امری بدیهی مربوط بـه سـاحت پروردگـار خـود بی موسی بن عمران کلیم
ّ
خبـر بـوده  الل

باشد، در حالی که او خودش مردمی را کـه بـرای میقـات انتخـاب کـرده بـود بـه همـین دلیـل کـه 
اتهلکنـا بمـا «درخواست رؤیت خداوند را کرده بودند سفیه خواند و به پروردگار خود عـرض کـرد 

ل کنی؟ با این حـا اند مجازات و هلاک می آیا ما را به آنچه سفیهانمان انجام داده»: فعل السفاء منا؟
  » چطور ممکن است خودش اقدام به کاری کند که مردم را به خاطر همان سفیه خوانده است؟!

رؤیت بصری چه به همین گونه کـه تـاکنون بـوده بـاقی بمانـد و چـه بـر اثـر «گوید:  سپس می
 در آخرت تحولاتی به خود بگیرد، مادامی که مادی بوده باشد و تنها به اجسـام 

ً
پیشرفت زندگی مثلا

کـار افتـادن عضـلات و  ال و الوان تعلق بگیرد و تا آنگاه که رؤیت عبـارت بـوده باشـد از بـه و اشک
دادن نور محال است که به خدای تعالی تعلـق بگیـرد و در نتیجـه  های چشم و گرفتن و پس  عدسی

ات انسان خدا را ببیند و در این معنا هیچ فرقی بین دنیا و آخرت نیست و برهان عقلی و آیات و روایـ
   ٢»هم بر این معنا دلالت دارند.

همۀ مسلمانان در اینکه قرآن کلام خداونـد متعـال اسـت و از ناحیـۀ حضـرتش بـر . خلق قـرآن: ٦
پیامبر(ص) نازل شده است، متحدند، اما در اینکه قرآن حادث است یا قدیم اختلاف بسـیار دارنـد 

باضـیان معتقدنـد قـرآن مخلـوق ا ٣هایی به سبب این موضوع ریخته شده اسـت. که حتی گاه خون
کننـد، امـا از  صـراحت بیـان نمی است، هرچند اکنون بعضـی از کاتبـان اباضـیه ایـن مطلـب را به

اعتقادات مسلم آنان و بعضی فرق مسلمانان، از جمله امامیه، است. البته ایـن بحـث ثمـرۀ علمـی 
آنجـا کـه وقتـی از امـام  ندارد و از امامان ما هم اظهارنظر صریحی در ایـن زمینـه نشـده اسـت تـا

                                                                                                                                        
  . همان. ١
  .۳۳۲-۳۳۱. همان، صص ٢
  .۲۱۸، ص ۱۴۰۸. جعفر سبحانی، بحوث فی الملل والنحل، مرکز مدیریت حوزه علمیه قم، ٣
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     ١کنند. صراحت اظهارنظر نمی پرسند حضرت به  هادی(ع) می
پذیرند و معتقدند او را باید خلع کرد، به هر  اباضیان امامت حاکم جور را نمی. خروج بر امام ظالم: ٧

بایـد های خاصی دارند که  در این زمینه اباضیان دیدگاه ٢طریق ممکن، چه با شمشیر، چه با غیر آن.
  اجمال همان است که بیان شد. به منابع آنها رجوع شود اما به 

  
  نظر امامیه

کند؛ یعنی هر کاری را که  شود و ظلم نمی امامیه معتقد است امام از طرف خداوند متعال نصب می
هـایی  دهد از روی حکمت است ولو اینکه در ظاهر ظلم به نظر آید، اما در بـاطن حکمت انجام می
  خبریم؛ مثل داستان موسی و خضر(ع). ا از آنها بیدارد که م

دانند و بـرای آن بـه دلایـل نقلـی و  اباضیان نصب امام را برای امت اسلامی واجب می . امامت:٨
ـه«کنند، از جمله به آیۀ  عقلی استناد می

ّ
(بقـره/ » اذ قالوا لنبی لهم ابعث لنا ملکا نقاتل فی سبیل الل

اضـیان ایـن اسـت کـه هنگـامی کـه پیـامبر(ص) سـرزمینی را فـتح ). از دلایل نقلی دیگـر اب٢٤٦
بـرای امامـت خـود و بـرای نطفـۀ »: «تخیروا لامامتکم و تخیروا لنطفتکم«فرمودند:  کردند، می می

دانند و از نظـر عقلـی نیـز واجـب  به هر حال، اباضیان وجود امام را واجب می». خود گزینش کنید
مسلمانان باید امامی وجود داشته باشد. امـا انتصـاب  ت میانگویند برای حفظ وحد دانند و می می

داننـد و در ایـن زمینـه بـه سـیره  و مانند اهل سنت آن را انتخابی می دانند امام را از طریق نص نمی
کنند. البته به این صـورت کـه شـورایی از اهـل حـل و  صحابه بعد از رحلت پیامبر(ص) استناد می

    ٣کنند. و انصار، فردی را به امامت انتخاب می مانند برگزیدگان مهاجر  عقد،
  

  نظر امامیه
امامیه معتقدند نصب و انتخاب امام باید از طرف خداوند متعال باشد و کسی از بشر حق دخالـت 

داند. در نظریۀ امامت، از یک جهـت  در آن را ندارد؛ زیرا اوست که خیر و صلاح بندگان را بهتر می
از جهتی مخالف. جهت موافق این است که واجب است امامی وجود داشته اند و  با اباضیان موافق

گویند باید نصب امام از طرف خداوند متعال باشد؛  باشد، اما جهت مخالف آن است که امامیه می
تواند از طرف اهـل حـل و  گویند لازم نیست از طرف پروردگار عالم باشد، بلکه می اما اباضیان می

                                                                                                                                        
  .۱۸۶، ص ۲۰۰۱. عمرو خلیفه النامی، دراستات عن الاباضیه، بیروت: دارالمغرب الاسلامی،  ١
  .۲۲۶. جعفر سبحانی، بحوث فی الملل و النحل، پیشین، ص  ٢
  .۵۸۱-۵۸۹. علی اکبر ضیایی، پیشین، صص  ٣
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   عقد نیز صورت بگیرد.
 همه مسلمانان آن را قبـول دارنـد امـا ایـن  . تولا و تبرا:٩

ً
تولا و تبرا از جمله اصولی است که تقریبا

پذیرش همراه با شدت و ضعف و قدری تغییرات خاص هر مذهب است. در این میان اباضـیان بـا 
لمانان پذیرند و اعتقادات آنها در این زمینـه نسـبت بـه سـایر مسـ اختلاف بیشتری این مطلب را می

یعنی موافقت در دین و هر کسی که در دین موافق با شـما » ولایت«تر است. به نظر اباضیان  خاص
باشد او ولایت دارد، چه علم به موافقت او در دین داشته باشید چه این علم را نداشته باشید یـا از او 

از او اطاعت شـود. بری باشید یا نباشید. ولایت کسی که متصف به ایمان است واجب است و باید 
بـودن از شـخص فاسـق، واجـب اسـت.  نکردن، یعنـی بـری   برائت هم مثل ولایت است. اطاعت

  کنند: اباضیان برای برائت و ولایت سه قسم بیان می
. این ولایت در کتاب بیان شده باشد؛ مثل ولایت انبیا و برائت از ابلیس کـه هـر دو در قـرآن ١ 

  بیان شده است.
ه(ص) فرموده باشند که فلانی اهل سعادت است و فلانـی اهـل شـقاوت، بـه  . خود رسول٢

ّ
الل

  شرط اینکه شنونده از خود حضرت شنیده باشد.
الجمله؛ ولایت اهل طاعت خداوند متعال از اولین و آخرین و  الجمله و ولایت فی . برائت فی٣

  برائت از جمیع اهل معصیت از اولین و آخرین.
که در قرآن کریم وارد شده است:  چنان ١شود؛ ر جایی که ولایت و برائت دانسته نمی. وقوف د٤

  ).٣٦(الاسراء/ » و لاتقف ما لیس لک به علم«
ترین احکام اسلام است و بدانید از چیزهـایی کـه بـر  گوید برائت از بزرگ ابوسعید الکدمی می

ه و حب ایشـان و بغـض  بند باشد مسلمانان لازم است و باید هر مسلمانی به آن پای
ّ
ولایت اولیاءالل

ه و برائت از ایشان است.   اعداء
ّ
  الل

  
  گیري نتیجه

های بسـیاری بـه یکـدیگر دارنـد.  اباضیان و شیعیان، هم از نظر اصولی و هم از نظر فقهی، شباهت
 تواند وحدت بیشتری بین مسلمانان ایجاد کند. امروزه گـرایش مـذهبی بیان این وجوه اشتراکات می

اباضیه در مجامع اسلامی همچون کنفرانس وحـدت اسـلامی در ایـران، مجمـع فقـه جـده و فقـه 

                                                                                                                                        
  .۲۳۰. جعفر سبحانی، بحوث فی الملل والنحل، پیشین، ص ١
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  اسلامی مکه به رسمیت شناخته شده است.
اگر کشورهای اسلامی بیش از افتراقات بر اشتراکات تأکید کنند، سبب ایجاد انسجام و وحدت 

ند که اباضیه بـه شـدت روی ترین اصولی هست شود. همین اصول از مهم بین کشورهای اسلامی می
 آن تأکید دارند و این گروه در حقیقت یک گروه تقریبی هستند.





  
  

  ها در ادلب هاي احتمالی تروریست واکنش
  

  رویداد  
های تروریستی در اسـتان ادلـب،  ای ارتش سوریه علیه مواضع گروه همزمان با تشدید حملات نوبه

ها علیه مواضع  های احتمالی تروریست یمیایی و تکوزارت دفاع روسیه از اجرای سناریوی حمله ش
های تروریسـتی  وزارت دفاع روسیه اعلام کرد گروهارتش در جنوب حلب خبر داد. در همین راستا، 

واقع در ریف جنوبی ادلـب » ابوظهور«بخش زیادی از نیروها و تجهیزات نظامی خود را در منطقه 
دیگر، گـروه تروریسـتی کـلاه سـفیدها نیـز در حـال اند و از طرف  و جنوب شهر حلب مستقر کرده

باشند. نوشـتار پـیش رو  سازی خود جهت اجرای سناریوی حمله شیمیایی در استان حلب می آماده
ای ارتـش سـوریه علیـه  ها در پرتو تشدید حمـلات نوبـه های احتمالی تروریست به بررسی واکنش
  پردازد.  ها در ادلب می مواضع این گروه

  
  داد تحلیل روی

های تروریستی، بـه اولویـت  عنوان آخرین پایگاه تحت کنترل گروه در شرایط کنونی، استان ادلب به
اصلی نظام سوریه و ارتش این کشور تبدیل شده است و دولت مرکزی سعی دارد با اعمال فشارهای 

عـدم  رایها در این اسـتان، زمینـه را بـ ای و هوایی علیه مواضع ترویست نظامی و حملات توپخانه
اعاده حاکمیـت حـداکثری خـود بـر ایـن اسـتان در پرتـو تضـعیف موقعیـت  ها و تثبیت تروریست

های تروریستی تندور فراهم سازد و صحنه معادلات نظامی و امنیتی را به نفع خود تغییر دهد و  گروه
کمیتـه  المللی آنهـا در مـذاکرات یک پیروزی کامل بدون تن دادن به شروط معارضین و حامیان بین

منظور ممانعـت از  هـای تروریسـتی بـه تدوین قانون اساسی بـه دسـت آورد. از سـوی دیگـر، گروه
ای ارتش علیـه مواضـع خـود،  های احتمالی ارتش سوریه و کاهش پیامدهای حملات نوبه پیروزی

های غافلگیرانه و انجام سـناریوهای مختلـف صـحنه معـادلات  سعی دارند با انجام حملات و تک
 ی را تغییر دهند.  میدان

طبق بیانیه صادره از سوی مرکز هماهنگی حمیمیم که تحت نظـارت وزارت دفـاع روسـیه قـرار 
ای و هـوایی ارتـش سـوریه و  های تروریستی ادلب همزمان با تشدید حمـلات توپخانـه دارد، گروه
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ور هسـتند روسیه، در حال انتقال تجهیزات نظامی به اطراف جنوب غربی شهر حلب و منطقه ابوظه
منظور بـر هـم زدن صـحنه  های تروریسـتی بـه و این احتمال وجود دارد که طی روزهای آینده، گروه

ای ارتش علیه مواضع نیروهای خود در استان ادلـب،  معادلات میدانی و جلوگیری از حملات نوبه
  دست به انجام یک حمله غافلگیرانه در جنوب حلب بزنند. 

هـای تروریسـتی بـار دیگـر سـناریوی حملـه  جـود دارد کـه گروهاز طرف دیگر، این احتمـال و
های خارجی بـرای اعمـال فشـار بـه نظـام  منظور توقف حملات ارتش و تحریک طرف شیمیایی به

النصـره بـا  های جبهه سوریه را در دستور کار قرار دهند. طبق بیانیه مرکز هماهنگی حمیمیم، سرکرده
یزی برای انجام سناریوی حمله شیمیایی و همچنین تخریـب ر همکاری کلاه سفیدها در حال برنامه

ها در شهرهای ادلب هستند و سعی دارند با تکیه بر انجـام ایـن سـناریو، زمینـه را  برخی زیرساخت
ای ارتش سوریه فراهم سازند. پیش تر نیز وزارت دفاع روسـیه  برای توقف حملات هوایی و توپخانه

اطلاعاتی وابسته به کشورهای اروپـایی در اسـتان ادلـب و اطلاعاتی را در خصوص حضور عناصر 
النصـره  تلاش آنها برای اجرای دوباره سناریوی شیمیایی با همکاری کلاه سفیدها و فرماندهان جبهه

 منتشر کرده بود. 
المللـی در  ای و بین هـای منطقـه های تروریستی ادلب بـا حمایـت طرف بر همین اساس، گروه
ای ارتش سوریه و روسیه دو طرح حملات آفندی غافلگیرانـه و  ی و توپخانهواکنش به حملات هوای

اند و سعی دارند با تکیه بـر ایـن دو طـرح زمینـه را بـرای  حملات شیمیایی را در دستورکار قرار داده
توقف این حملات فراهم سازند. سناریوی حمله شیمیایی همانند دفعات پیشین بر پایه یـک حملـه 

سوی ارتش سوریه انجام خواهد شد که پیش تر نیـز در منـاطق خـان شـیخون و  شیمیایی جعلی از
های جدیـد خـارج از  دوما انجام شد و طرح دیگر نیز در انجام حملات آفندی غافلگیرانه در جبهـه

  استان ادلب و درگیر کردن استان حلب و اشغال مناطق جنوبی این استان به اجرا در خواهد آمد.  
ها و افشای برخی اطلاعات  دستانه روس له شیمیایی با توجه به اقدامات پیشالبته سناریوی حم

ویژه با توجـه بـه اینکـه ماهیـت  محرمانه از سوی آنها، تا حد زیادی با چالش مواجه خواهد شد؛ به
تروریستی گروه کلاه سفیدها تا حد زیادی بر همگان آشکار شده است، اما امکان انجـام عملیـات 

های تروریسـتی تـا حـدی  های نظامی ترکیه به گروه حلب با توجه به افزایش کمکآفندی در جنوب 
  وجود دارد. 
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  گیري   نتیجه

های تروریستی معارضه در شمال سوریه با تـراکم جمعیتـی  عنوان آخرین پایگاه گروه استان ادلب به
نیتـی آینـده سـوریه ای در معادلات ام بالا و همجواری آن با مرزهای ترکیه از اهمیت و جایگاه ویژه

های تروریستی و اعاده حاکمیت ارتش سوریه بر ایـن  برخوردار است و پاکسازی آن از حضور گروه
کنـد و در مـذاکرات  منطقه، کفه معادلات امنیتی و نظامی را به نفـع حاکمیـت سـوریه سـنگین می

دهـد و از طـرف  زنی دولت سوریه را افـزایش می مربوط به کمیته تدوین قانون اساسی، قدرت چانه
های تروریستی معارض همراه خواهد بـود و  خواهی گروه دیگر، پاکسازی این استان، با کاهش سهم

شـدت کـاهش  ای معارض از جملـه ترکیـه را در فرآینـد سیاسـی به میزان کنشگری بازیگران منطقه
کـانون تأثیرگـذاری  تـرین ویژه با توجه به اینکه استان ادلب از ابتدای بحران سوریه، مهم دهد؛ به می

امنیتـی و  –عنوان یک اهـرم فشـار در معـادلات نظـامی  ترکیه در معادلات این کشور بوده و از آن به
  سیاسی استفاده کرده است. 
ها به دنبال کارشـکنی در مسـیر اعـاده حاکمیـت  های حامی تروریست در شرایط کنونی، طرف

ویژه بـا توجـه بـه  رای تحقق این امر ندارند؛ بهدمشق بر استان ادلب هستند، اما ابزارهای محکمی ب
الشام قـرار  النصره یا همان هیأت تحریر اینکه بخش اعظم این استان در اختیار گروه تروریستی جبهه

 حامی تروریست ای و بین های منطقه دارد. بر همین اساس، طرف
ِ
ترین  ها در ادلب، مطلـوب المللی

بینند که البته این سناریو نیز در صـورت  یایی در این استان میگزینه را در تکرار سناریوی حمله شیم
های تروریستی در این  تحقق قادر به تأثیرگذاری بر روند تحولات میدانی و تغییر معادله به نفع گروه

ای ارتـش را بـا چـالش  تواند روند عملیات نوبـه طور طبیعی می استان نخواهد بود. اما این اتفاق به
ها نیز ضمن آنکه ظرفیت ارتـش  جام عملیات آفندی و حملات غافلگیرانه تروریستمواجه سازد. ان

ای و هـوایی  نوعی زمینه را برای توقف حملات توپخانـه کند، به ها درگیر می سوریه را در دیگر جبهه
  سازد.  مدت فراهم می طی یک بازه زمانی کوتاه





  
  

  هاي تروریستی از غرب به مرکز آسیا؛ نقشه جدید آمریکا براي گروه
  

  رویداد
های تروریستی در غرب آسیا و به آشوب کشیدن کشـورهایی همچـون سـوریه و  قدرت گرفتن گروه

عراق، شرایط نوینی را رقم زده که موجـب بـروز تغییـر و تحـولاتی در سیاسـت کشـورهای آسـیای 
، امکـان گرایی و تروریسم شده اسـت. یکـی از ایـن تحـولات جدیـد مرکزی نسبت به مسئله افراط

زیـرا بـا شکسـت داعـش در سـوریه و ظهور و بروز گروه داعش در کشورهای آسیای مرکزی است؛ 
عراق، احتمال کوچ اعضای این گروه تروریستی به افغانستان و پاکستان و سپس انتشار آن در آسیاي 

لي هاي داعش در منـاطق شـمامرکزي وجود دارد. در این بین مسئله مهم، احتمال تجمع تروریست
افغانستان و سپس تقویت آن براي گسیل داشتن به دره فرغانه است که بین سـه کشـور تاجیکسـتان، 

هـای افراطـی و محـل تجمـع ازبکستان و قرقیزستان واقع شده و به طور سنتی، پایگاه عمـده گـروه
هــای تروریســتی نظیــر داعــش را در افغانســتان، پاکســتان و  آنهاســت. آنچــه مســئله حضــور گروه

هـای  هاسـت؛ بـه نحـوی کـه گروه کنـد، اهـداف ایـن گروه تـر می ای آسیای مرکزی پیچیدهکشوره
دار ایجاد خلافت در جغرافیای محدود بودند، در  تروریستی جدید بر خلاف پیشینیان خود که داعیه

  های تحت کنترل خود و ایجاد خلافت جهاني هستند. پی گسترش سرزمین
  

  تحلیل
هایی همچون داعـش در افغانسـتان، پاکسـتان و آسـیاي مرکـزي از  وهانتقال تروریسم و گسترش گر

جهات مختلف قابل بحث و بررسی است. آنچه در گام نخست، احتمال بـروز و ظهـور داعـش در 
کند، وجود اتباع کشورهای این منطقه در صف جنگجویـان ایـن  منطقه آسیای مرکزی را تشدید می

های  حکایت از وجـود و فعالیـت درخـور توجـه شـبکهگروه تروریستی در سوریه و عراق است که 
هاي افراطـي کـه اعضـا و هـواداران خـود را جـذب  جذب آن در منطقه دارد. بنابراین فعالیت شبکه

اي در احتمال بروز نا امنی در منطقه  کننده کنند، نقش تعیین های تروریستی همچون داعش می گروه
سـوریه  رجویان اهل کشورهای آسـیای مرکـزی کـه درآسیای مرکزی دارد؛ چنان که بسیاري از پیکا

انـد. بـا توجـه بـه  هـا در ارتبـاط بوده های جذب ایـن گروه کردند، در کشور خود با شبکه مبارزه مي
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تواند  ای، این ساختارهای افراطی و تروریستی می های مختلف جذب، فعالیت سلولی و شبکه شیوه
های جـذب  ای مرکزی به وجود آورد. در واقع شـبکههای زیادی برای کشورهای آسی در آینده چالش

توانند به جای انتقال اتباع آسیای مرکزی به خاورمیانه، از آنها در داخل قلمـرو سـرزمینی کشـور  می
توان گفت گروهی همچون  خود و حتی سراسر منطقه آسیای مرکزی استفاده کنند. بر این اساس می

ی جذب نیروی بومی در آسیای مرکـزی داشـته اسـت و های گذشته امکان زیادی برا داعش در سال
  تواند یکی از عوامل ظهور و بروز این گروه در آینده منطقه باشد.  چنین امری می

ای  ای و فرامنطقـه های گذشته برخی از بازیگران منطقه های داخلی، در طول سال علاوه بر زمینه
ظیر وهابیت بـه کشـورهای آسـیای مرکـزی های مذهبی تندروانه ن نیز تلاش زیادی برای صدور ایده

زدایی دولت کمونیسـت  های شدید دین سلطه هفتاد ساله اتحاد جماهیر شوروی و سیاست اند. کرده
ها سلطه روسیه تزاری بر منطقه شـکل گرفتـه بـود، هرگونـه ارتبـاط مشـخص و  که خود در پی سال

ای را  ا از میان برد و همین امر، زمینـهتر جهان اسلام ر مستمر میان مسلمانان منطقه و عرصه گسترده
برای تلفیق اسلام با خرافات، عرف و آداب و سنن و نیز باورهـای غلـط بـه وجـود آورد. ایـن زمینـه 
سست اعتقادی سبب شد پس از فروپاشی شوروی، اسلام افراطی مورد حمایت برخـی کشـورهای 

ک از کشورها جذب کند. به قدرت رسـیدن ای بتواند در منطقه نفوذ کند و پیروانی در هر ی فرامنطقه
های افراطی در آسیای مرکـزی جـان  طالبان در افغانستان، عامل محرک بسیار مهمی بود که به گروه

گـرا از پاکسـتان و ترکیـه و هـای اسـلامهای عربستان و سایر گروهای بخشید. پس از آن، وهابی تازه
ابق حرکت کردند. عربستان به منظور جذب نشین شوروی سسایر کشورها به سمت مناطق مسلمان

های سابق شوروی به افکار سلفی ـ وهابی، مبلغـان زیـادی را بـه ایـن مسلمانان روسیه و جمهوری
منطقه اعزام کرد. بـه ایـن ترتیـب ظهـور و گسـترش وهابیـت در تمـام کشـورهاي منطقـه بـا رشـد 

طی در افغانستان و تأثیرپذیری از آنها های افرا گیری مواجه شد. علاوه بر این مجاورت با گروه چشم
ای همچـون آمریکـا نیـز نقـش انکارناپـذیری در رشـد  همراه سیاسـت برخـی بـازیگران فرامنطقـه

تواند تأثیر زیادی در بروز و ظهور داعش  گرایی در آسیای مرکزی داشته است و در آینده نیز می افراط
  در منطقه داشته باشد.

دهد که در آینـده  نین بررسی عوامل تأثیرگذار موجود نشان میدر مجموع روند تحولات و همچ
های مـذهبی  های افراطی مذهبی همچنان ادامه خواهد یافت؛ زیـرا سیاسـت گرایش مردم به جریان

های مذهبی، نتیجه عکس داده و جوامع نیز در مسـیر شـناخت  های منطقه برای کنترل جریان دولت
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هـای  ای جـذاب بـرای جریان حالی که آسـیای مرکـزی، منطقـه اند. در درست از اسلام قرار نگرفته
ها  ها، پتانسـیل های قومی، مذهبی و هویتی، بسترها، ظرفیت شود؛ زیرا شکاف افراطی محسوب می

هـای  شک اگر دولت های مناسبی برای ورود و رشد تفکرات افراطی ایجاد کرده است. بی و جذابیت
رو و سـنتی بـاز نکننـد،  ند و فضا را برای رشـد اسـلام میانـهمنطقه دست به اتخاذ تدابیر مناسب نزن

توانـد  ای می چنـین مسـئله های رادیکال با شتاب بیشتری در این کشور رشـد خواهنـد کـرد. گرایش
آمیز نظیـر  گرایی و اعمال خشونت هایی نظیر افراط آسیای مرکزی را از لحاظ امنیت داخلی با چالش

  ترور مواجه کند.
  

  گیري نتیجه
هـای درازمـدت  های تروریستی از غرب به مرکز آسیا آنچـه اهمیـت دارد، طرح ر روند انتقال گروهد

آمریکا و رژیم صهیونیستی برای منطقه آسیای مرکزی است. نقش بازیگرانی همچون ایالات متحده 
هـای تروریسـتی  آمریکا، عربستان سعودی و رژیم صهیونیستی در پدید آمدن و تـداوم حیـات گروه

ای که این بازیگران نسبت به  ر داعش بر کسی پوشیده نیست. با توجه به اهداف و نیات خصمانهنظی
هـای  ای روسیه در بحران سوریه دارند، این امکان وجـود دارد کـه از گروه آفرینی منطقه ایران و نقش

تروریستی همچون داعش برای پیشبرد اهداف خود سـود جوینـد و ایـن گـروه را بـرای بـه چـالش 
شاندن ایران و روسیه در افغانستان و کشورهای آسیای مرکزی فعال کنند. این امـر عـلاوه بـر آنکـه ک

شـود، امکـان  هـای تروریسـتی می موجب درگیر شدن ایران و روسیه در نقاط مـرزی خـود بـا گروه
د توانـ کند. همچنین این رویداد می گسترش دامنه چنین اقداماتی را در داخل این کشورها فراهم می

از تمرکز تهران و مسکو بر تحولات خاورمیانه بکاهد که چنین امری نیز در راستای مقاصد و اهداف 
  غرب و رژیم صهیونیستی است.  





  
  

 معناشناسی رفتار طالبان؛ مذاکره یا حمله
  

  رویداد
 زمان با شروع مجدد مذاکرات صلح آمریکا با طالبان، پایگاه نظامي بگـرام دو بـار مـورد حملـه هم

آذر کـه طالبـان بـه پایگـاه بگـرام  ١٠بار پس از سفر دونالد ترامپ در روز یکشـنبه  قرار گرفت. یك 
غیرنظـامي  ٧٥حمله کرد و در پی آن تعدادي از نیروهاي خارجي و مـردم عـادي کشـته و بـیش از 

آذر) انجـام شـد. طالبـان در ایـن حملـه  ٢٠زخمي شدند. حمله بعدي پس از چنـد روز (جمعـه 
ها در بگرام را هدف قرار دادند که بر اثر آن بیش از صد نفر کشته یا زخمـي شـدند.  اي ه کرهشفاخان

  ها با طالبان در قطر انجام شد. وگوهاي آمریکایي زمان با گفت حمله دوم هم
  

  تحلیل رویداد
 جـاري بـین وگوها اواسط آذر سال  پس از توقف سه ماهه مذاکرات آمریکا با طالبان، بار دیگر گفت

وگوها در روز پنجم بـه دلیـل حملـه گروهـي از طالبـان بـه پایگـاه  دو طرف آغاز شد؛ اما این گفت
نظامي بگرام متوقف شد. پس از این حمله مقامات آمریکایي از جمله مایك پمپئـو، وزیـر خارجـه 

 زاد، نماینده ویژه این کشور، ضمن محکوم کردن حمله، از ادامه مذاکرات سخن گفتند. زلمي خلیل
آباد رفت و با محمود قریشي، وزیر خارجـه پاکسـتان، و برخـي مقامـات  آمریکا، بلافاصله به اسلام

  وگو کرد. در این دیدارها سفیر آمریکا نیز حضور داشت. دیگر دیدار و گفت
توان مطرح کرد این است که چرا در آستانه توافقـات آمریکـا و طالبـان، چنـدین  سؤالي که اکنون می 

یافـت؟ در تحلیـل رفتـار  ها نیـز افـزایش  گاه بگرام انجام شد و با شروع مذاکرات روند ناامنيحمله به پای
  طالبان و معناشناسي آن باید به چند دیدگاه اساسي توجه کرد:

کنـد در رونـد مـذاکرات آمریکـا بـا طالبـان، منـافع  اینکه دولت پاکستان احساس مي دیدگاه اول
هاي گسـترده  از این رو با اعمال فشار بر طالبان برای انجام عملیات شود؛ آباد نادیده گرفته مي اسلام
هاي خود دست یابد و به همین دلیل در حملات گروهي از طالبان بـه پایگـاه  خواهد به خواسته مي

زاد به پاکستان نیز که غیرمنتظره انجام شد، به همین علت بـود.  بگرام نقش اساسي دارد. سفر خلیل
ا قمر باجوا، فرمانده ارتش پاکستان، پشت درهاي بسته و سپس دیـدار بـا قریشـي، زاد ب دیدار خلیل
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وزیر خارجه این کشور، و تأکید قریشي به اولویت صـلح در افغانسـتان، حـاکي از ایـن اسـت کـه 
آیـد بـا رسـیدن طالبـان بـه  آباد نسبت به روند مذاکرات نگراني دارد، در حالي که به نظـر مي اسلام

، دبیـر مجلـس »مولوی عبدالله قرلـق«اکستان نیز تأمین خواهد شد. در همین راستا قدرت، منافع پ
کنـد.  پاکستان اعضای سیاسی و نظامی طالبان را علیه هم تحریک می«گوید:  سناي افغانستان، مي

کند که رهبـران سیاسـی  این کشور به افراد نظامی طالبان دسترسی بیشتری دارد و آنها را تحریک می
زاد بـه پاکسـتان را مـداخلات پاکسـتان و  وي سـپس هـدف از سـفر خلیـل» انـد. له کردهشما معام

  کند.  داند که میان اعضای گروه طالبان طراحي و عملیاتي مي ای مي های سیاسی بازی
شود. اگر گروه طالبـان  به عدم هماهنگي سیاسیون طالبان با نظامیان طالبان مربوط مي دیدگاه دوم

هاي خود در افغانسـتان اسـت، خـود بـه خـود چنـین  شبرد راهبردها و سیاستمدعي انسجام در پی
هـا نیـاز  ترین پایگـاه آمریکایي ای نباید انجام شود؛ زیرا هم عملیات طالبان در حمله به بزرگ حمله

شود، صورت  ریزي منسجم دارد و هم این حمله در زماني که مذاکرات انجام مي به طراحي و برنامه
ین فرضیه که بین سیاسیون و نظامیان طالبان همـاهنگي وجـود نداشـته اسـت، غیـر گیرد. پس ا مي

  کند. منطقي جلوه مي
گردد و ایـن احتمـال کـه  هاي نظامي و گروه سیاسي طالبان برمي به اختلاف بین گروه دیدگاه سـوم

ز آن بـر سـر بین رهبران سیاسي و فرماندهان نظامي طالبان بر سر مفاد توافقات با آمریکـا و بـالاتر ا
اند که ما  اختلاف وجود داشته باشد، جدي است. بدنه پایین و میاني طالبان مدعي» موضوع صلح«

ایم که با اشغالگران معامله کنیم و به همین علت خواهان ادامه جنگ با آمریکا و اخراج  جهاد نکرده
وج نیروهاي آمریکایي، دانند که حتي در صورت خر آنان هستند؛ در حالي که رهبران طالبان نیز مي

تواند در افغانستان حکومت کند و به همین علـت خواهـان خـروج مسـئولانه  طالبان به تنهایي نمي
آمریکا از افغانستان هستند. گفتني است در آخرین دور مذاکرات (دور دهم) توافق شد کـه طالبـان 

در مقابـل آمریکـا نیـز  حملات خود به نیروهاي آمریکـایي و امنیتـي افغانسـتان را متوقـف کنـد و
 در پایـان روز چهـارم  حملات هوایي و شبانه خود بـه منـازل افغان

ً
هـا را متوقـف سـازد. امـا دقیقـا

نظامیان طالبـان  نفـر از شـبه ٦مذاکرات حمله به پایگاه بگرام توسط طالبان صورت گرفت و حتـي 
هاي  هـر چنـد تعـداد کشـته کردنـد. داخل این پایگاه شدند و خساراتي به نیروهاي آمریکـایي وارد 

نفر از نیروهاي ناتو کشـته  ٤نیروهاي خارجي به طور دقیق اعلام نشد، اما همراه مهاجمین طالبان، 
و چند تن دیگر زخمي شدند. البته جاوید کوهستانی، کارشناس نظـامی افغانسـتان، مـدعي اسـت 
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  لمند صورت گرفته است.ها در ه حمله طالبان به پایگاه بگرام در پاسخ به عملیات آمریکایی
اسـت. طالبـان در تمـام مـذاکرات بـر » امتیازگیري از آمریکا در رونـد مـذاکرات« چهـارم دیدگاه 
یک از خطوط قرمز خود عقب ننشسته اسـت، در حـالی کـه  هاي خود تأکید کرده و از هیچ خواسته

زشـان گذشـتند. ها و منافع خود از خطـوط قرم هم دولت افغانستان و هم آمریکا به علت مصلحت
بس را قبول نکرده است، دولـت افغانسـتان رونـد  یك از مذاکرات، آتش برخلاف طالبان که در هیچ

مدارا با طالبان را پیش گرفته و در چند مرحله زندانیان و به ویژه فرماندهان ارشد طالبان را آزاد کرده 
را آزاد کرد. آمریکـا نیـز » حقانيانس «است. در آخرین اقدام سه نفر از فرماندهان طالبان از جمله 

از خطوط قرمز خود عبور کرده است و براي شروع مذاکرات با طالبان و ترغیب این گروه به مـذاکره 
مجدد از دولت افغانستان خواست انس حقاني را آزاد و با دو استاد آمریکـایي و اسـترالیایي مبادلـه 

 نیز آمریکا ملاعبدالغني برادر را به د
ً
ست پاکستان از زندان آزاد کرده بود. حذف طالبـان از کند. قبلا

هاي دیگر به طالبان از جمله تغییر قانون اساسي و حضـور  لیست سیاه تروریسم و دادن برخي وعده
در ساختار قدرت افغانستان و... جزء خط قرمزهاي آمریکا بود که از آن خطوط عدول کرده اسـت. 

است، پذیرش طالبان به عنوان یک گروه سیاسـي مخـالف خط قرمز اصلي که آمریکا از آن گذشته 
  دهي به طالبان است که با آغاز مذاکرات، نصیب طالبان شده است. دولت و مشروعیت

  
  گیري نتیجه
هاي متفاوتي نسبت به طالبان وجود دارد. هنوز با گذشت بیش از دو دهه از ظهور  ها و انگاره تحلیل

هاي ایـن  شناختي از هنجارها، باورها، عقاید و سیاسـت گي جامعهبینانه با ویژ طالبان، شناخت واقع
شود. این امر ممکـن اسـت دلایـل متعـددي داشـته باشـد. یـا  گروه در افغانستان کمتر مشاهده می

شـود  هایي در افغانسـتان مي طالبان یك مفهوم بسیط و گسترده است یا لفظ طالب شامل همه گروه
ه و در عین حال متفاوت هستند؛ به ویـژه کـه طالبـان در حـوزه هاي مشاب که داراي صفات و ویژگي
کنند  تواند رویکرد متفاوتي داشته باشد؛ اما اینکه ذیل رهبري واحد عمل مي سیاسي و نظامي نیز مي

یا نه، به روند تحولات افغانستان و شرایط این کشور و حامیان طالبان بستگي دارد. ایـن مطلـب بـه 
ها از  ها و اغلـب رسـانه که قبل از آغاز هر گونه مذاکرات با طالبان، آمریکایيشود  این دلیل گفته مي

نظامي  گروه شـبه ٢٠گفتند و حتي طالبان را شامل  عدم انسجام و دسته دسته بودن طالبان سخن مي
دانستند. اما پس از آغاز مذاکرات، خبري از ملا رسول، ملا نیازي، مـلا داداللـه و مـلا یعقـوب  می
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است و » الله آخوندزاده ملا هیبت«گویند که رهبري آن با  ت و همه از یك طالبان سخن ميعمر نیس
دار است. با توجه به این مسـئله  رهبري هیئت طالبان را عهده» ملا عبدالغني برادر«در مذاکرات نیز 

نقص و محکم گفت که طالبان یـك گـروه مسـتقل، منسـجم بـا رهبـري  توان به طور دقیق و بي نمي
هاي طالبان را تجزیه و تحلیل کرد. در واقع هـر یـك از  حد هستند و بر همین اساس رفتار و کنشوا

اي که در ابهـام پدیـده طالبـان و نبـود  تواند مورد تأیید باشد یا رد شود؛ اما نکته هاي فوق مي دیدگاه
شود  ان ارائه ميدهد که هر دیدگاهي که از طالب شناسانه از طالبان بیان شد، نشان مي شناخت جامعه

  شود.  به نوعي به زاویه دید و منافع آن گروه یا بازیگر مربوط مي
نکته آخري که باید بر آن تأکید کرد این است که اگر مذاکرات صـلح بـه هـر نحـوي بـه نتیجـه 

پایدار خواهد ماند؛ زیرا چه بخواهیم یا نخواهیم، نه تنهـا طالبـان » دوگانگي طالبان«برسد، ویژگي 
و منسجم نیست، بلکه مستقل و غیروابسته هم نیست. به عبارت دیگر اگر صلح با طالبـان یکدست 

شود و این  هاي آي.اس.آي پاکستان هدایت مي هم صورت گیرد، بخشي از طالبان زیر نظر سیاست
گردد که روابط افغانستان با پاکستان تحـت تـأثیر آنهاسـت. خـط مـرزي  مسئله به موضوعاتي برمي

اي از ایـن متغیرهـاي تأثیرگـذار  هاي مشترك و... نمونه ودسازي هند در افغانستان، آبدیورند، محد
  است.

سازي طالبان موضوعي است که روي آن کار شـده اسـت و هـم آمریکـا و هـم  بنابراین دوقطبي
پاکستان خواهان دوقطبي بودن طالبان هستند تا با بخشي از طالبان مصالحه و بـا بخـش دیگـر آن، 

کننـده  هاي تروریستي نظیر داعش فعال سازند کـه تـأمین برخورد کنند و دوباره ذیل گروهطور دیگر 
توانـد هـم  منافع پاکستان، آمریکا و متحدانش است. بنابراین حملات طالبان حـین مـذاکرات، مي

سازي طالبان از سوي حامیان طالبان تلقي گـردد و  امتیازگیري بیشتر طالبان معنا شود و هم دوقطبي
حاکي از اختلاف بین فرماندهان نظامي با رهبران سیاسي یا عدم هماهنگي بین این دو باشد که هم 

  سازد. پیچیدگي پروسه صلح با طالبان را عیان مي


